
Oponentní posudek na disertační práci 
Ing. Tomáše Pečenky 

Prostředky a metody 
pro automatické generování testovacích obvodů 

Úvod 
Předložená disertační práce sestává zhruba ze 100 stran regulérního textu. 

Cíle disertace jsou uvedeny nezvykle hned v první kapitole, a nikoli za důkladným 
rozborem současného stavu poznání, z něhož by přirozeně vyplynuly. Cíl disertace je dle 
mého názoru jediný – evoluční návrh syntetických testovacích obvodů se složitostí odpoví-
dající současným digitálním obvodům a s požadovanými diagnostickými vlastnostmi. Ostatní 
cíle jsou přirozenou součástí výzkumu (analýza současného stavu, implementace, testování) a 
nemá smysl je uvádět. 

Druhá kapitola má charakter učebnice vysvětlující základní poznatky z oblasti disertace. 
Myslím si, že tato kapitola je zbytečná. 

Třetí kapitola relativně podrobně rozebírá současný stav poznání v oblasti syntetických 
testovacích obvodů, v oblasti jejich evoluční optimalizace a v oblasti jejich testovatelnosti. 
Z daného rozboru vyplývá cíl disertace. 

Následující tři kapitoly tvoří jádro disertace. Ve čtvrté kapitole je popsán modifikovaný 
model obvodu na úrovni mezi-registrových přenosů (zdokonalení modelů Růžičky a Strnade-
la, jež bohužel neznám). V páté kapitole je navržen evoluční algoritmus syntézy syntetických 
testovacích obvodů (standardní přístup, původní formulace optimalizační úlohy). V kapitole 
šesté je sestavena metodika analýzy testovatelnosti kandidátních obvodů (původní dílčí 
algoritmy vycházející z práce Strnadela, kterou neznám). 

Zbývající kapitoly popisují experimentální ověření výsledků, formulují závěry a dopo-
ručení pro další práci. 

Aktuálnost práce 
Hlavní motivací k vypracování předložené disertace byla syntéza takových digitálních 

testovacích obvodů, jejichž složitost odpovídá obvodům současným. Disertační práce řeší 
tento aktuální problém moderními metodami. Práci proto považuji za aktuální. 

Svým zaměřením práce odpovídá oboru Informační technologie. 

Původní přínos 
Práce přináší původní výsledky ve třech oblastech: 

• Zdokonalený model testovacího obvodu na úrovni mezi-registrových přenosů; 
• Multikriteriální formulace úlohy syntézy testovacího obvodu; 
• Zdokonalené dílčí algoritmy metodiky analýzy testovatelnosti kandidátních obvodů. 

I když pan Ing. Pečenka u mnoha témat navazuje na práce svých kolegů, vždy je jasně vy-
světleno, které myšlenky byly přejaty a jakou původní myšlenkou na ně bylo navázáno. 



Zveřejnění jádra práce 
Původní výsledky výzkumu, popsaného v disertační práci, byly zveřejněny ve dvou 

časopiseckých článcích (jeden je v recenzním řízení), ve sbornících 8 konferencí a workshopů 
IEEE a na devíti lokálních konferencích. Takové zveřejnění jádra disertace považuji za solid-
ní. Jediná má výtka směřuje k neuvedení autorského podílu doktoranda na jednotlivých 
publikacích. 

Závěr 
Předložená disertace splňuje podmínky samostatné tvůrčí vědecké práce a obsahuje pů-

vodní výsledky. Proto ji 

D O P O R UČU J I  
k obhajobě. 

V Brně dne 26. srpna 2007 

 
Prof. Dr. Ing. Zbyněk Raida∗

Otázky 
1. Při sestavování výsledné kriteriální funkce sestavujete empirickým váhováním dílčích 

kritérií jednokriteriální funkci. Přemýšlel jste o možnosti řešit ryzí multikriteriální 
problém vedoucí k Paretově množině optimálních řešení? 

2. V současnosti si vedle evolučních algoritmů a simulovaného žíhání stále častěji a stále 
s větším úspěchem používají globální optimalizační metody na bázi inteligence roje 
(swarm-intelligence algorithms). Brání nějaký principiální důvod jejich využití v syn-
téze testovacích obvodů? 

                                                 
∗ Ústav radioelektroniky, FEKT VUT v Brně, Purkyňova 118, Brno, 612 00 

Tel.: 603 151 432, e-mail: raida@feec.vutbr.cz 


